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BAKGRUND

”Efter att dom fixade nattfotbollen så
mår området bra liksom. Det händer
inte lika mycket som det hände innan
nattfotbollen. Jag har varit med från
början, lärt känna många. Jag kommer
fortsätta med nattfotbollen, alltid.”
- deltagare i Nattfotbollen Norrköping

Sverige är segregerat. Förutsättningarna för barn och unga varierar kraftigt beroende
på var du växer upp. Det kan vara så lite som en väg som skiljer ett område från ett
annat men skillnaderna kan vara stora.

Under de senaste decennierna har de barn som halkar efter i samhället halkat efter
alltmer, enligt en rapport från FN:s barnfond. I rapporten framhålls att barn som inte
får tillgång till sina rättigheter heller inte har lika goda möjligheter som andra barn att
delta fullt ut i samhället. Det rör främst barn som befinner sig i ekonomisk utsatthet i
kombination med sociala problem och skolsvårigheter. Dessa barn får också sällan ta
del av kultur- och idrottsaktiviteter som kan fungera som skyddsnät. Barn som1

riskerar att hamna i ett socialt utanförskap.2

2 LIU (2018), Förortsdrömmar Ungdomar, utanförskap och viljan till inkludering, Hämtad 13/9 2018
från: http://liu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1177197/FULLTEXT04.pdf

1 UNICEF. (2016). Fairness for Children. A league table of inequality in child well-being in rich
countries. Hämtad 7/9 2018 från: https://www.unicef-irc.org/publications/pdf/RC13_eng.pdf
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Många av dessa barn och unga bor i utsatta områden, vilket definieras som ”ett
geografiskt avgränsat område som karaktäriseras av en låg socioekonomisk status
där kriminella har en inverkan på lokalsamhället”. Utsatta områden kännetecknas även
av en hög arbetslöshet, lägre utbildningsnivå, ekonomisk utsatthet och många
invånare med utländsk bakgrund. Att växa upp i ett socialt utsatt område påverkar
kraftigt dina framtidsutsikter och förutsättningar för goda livsvillkor.

Som ett exempel för att illustrera problemen kan vi ta Vivalla, ett utsatt område i
Örebro. I Vivalla är andelen med en eftergymnasial utbildning 9,2% att jämföra med
Örebro som helhet där 28,7% har en eftergymnasial utbildning. Vidare är andelen
arbetslösa i åldern 18-24 år 13,5% i Vivalla jämfört med 5,7% i hela Örebro. Den
disponibla inkomsten för familjer är 269 000 kr i Örebro men i Vivalla endast 179 200
kr och andelen av befolkningen som har utländsk bakgrund är 24,5% i Örebro men 84%
i Vivalla. De här siffrorna syftar inte till att svartmåla Vivalla. Där sker en mängd
positiva insatser och det saknas inte exempel på en positiv utveckling. Men siffrorna
vittnar om ett stort gap vad gäller uppväxt- och levnadsvillkor för de barn och unga
som växer upp i Vivalla jämfört med andra områden i Örebro.

För att bryta segregationen krävs omfattande och långsiktiga insatser som sker utifrån
ett helhetsperspektiv. Nattfotbollen kan spela en viktig roll som EN del av en större
insats för att förebygga och motverka utanförskap, bidra till en tryggare närmiljö,
minskad kriminalitet och ohälsa och en ökad framtidstro.

För en djupdykning i segregationens problematik och Nattfotbollen som social insats
se den kartläggning vi gjort med finansiering av myndigheten Delegationen mot
segregation.
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GOODSPORT
Vilka är vi som har startat upp Nattfotboll runt om i Sverige?
Goodsport är en allmännyttig, opolitisk och icke-vinstdrivande stiftelse som verkar för
integration genom idrott för unga. Vi är nyskapande och lösningsorienterade och
agerar förebilder genom att använda våra personliga erfarenheter och visa sårbarhet
och ödmjukhet. Våra aktiviteter drivs tillsammans med ett brett nätverk av
representanter från näringsliv, offentlig och ideell sektor som vill verka för integration
genom idrott.

Goodsport har sedan 2015 tillsammans med våra samarbetspartners bedrivit
Nattfotboll kvällstid fredagar och lördagar i idrottshallar i socialt utsatta områden. I
nuläget finns Goodsport Nattfotboll i 18 områden i 10 kommuner och vi engagerar runt
5000 unika ungdomar varje år i vår verksamhet. Goodsport har genom nattfotbollen
byggt ett unikt nätverk bland unga i socialt utsatta områden. Utöver uppstart av
Nattfotboll erbjuder vi också kompetensutveckling såsom ledarutbildningar,
mentorprogram och utbildningssatsningen No More Macho som syftar till att skapa en
positiv manlighetsnorm.
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VERKSAMHETSIDÉ
”Jag har kommit hit nu varje fredag sen
det började. Jag tycker det är jättekul
för man får träffa nya personer, nya
vänner och umgås med allihopa och ha
kul.”
- Deltagare i nattfotbollen, Växjö

Genom åren har vi utvecklat en gedigen verksamhetsidé som gör Nattfotbollen så
framgångsrik. I grunden bygger den på att erbjuda gemenskap och en lustfylld aktivitet
för unga i en meningsfull och trygg mötesplats under aktivt och ansvarsfullt ledarskap.
Vi vill genom nattfotbollen skapa mötesplatser där unga från olika områden och med
olika bakgrunder kan mötas och lära känna varandra i en positiv miljö. Vi vill också få
de unga att vara stolta över sin stad och känna gemenskap med andra i området och
staden och på så vis reducera incitamenten för kriminellt beteende.

Nattfotbollen riktar sig huvudsakligen till unga i åldern 13-25 år i socialt utsatta
områden men välkomnar unga från alla områden. Verksamheten sprids genom
samarbete med kommuner och lokala idrottsföreningar och andra aktörer som har
intresse att genom idrott arbeta med integration och motverka utanförskap.
Följande är framgångsfaktorerna för en lyckad nattfotboll:

LOKAL FÖRANKRING

Lokal förankring är helt avgörande för en framgångsrik verksamhet. Det är därför vi
samarbetar med lokala aktörer med god kännedom om det lokalområde där
Nattfotbollen ska bedrivas. Den lokala förankringen uppnås genom att ansvaret för
nattfotbollen ligger hos en lokalt baserad aktör med god kännedom om det område
där verksamheten ska bedrivas samt genom lokalt rekryterade ledare.

EN TRYGG MÖTESPLATS OCH IDROTTEN SOM VERKTYG

Att skapa en trygg, inkluderande och lustfylld mötesplats är en av grundpelarna i
nattfotbollen. Detta görs genom att säkerställa tillgång till en lämplig idrottshall och
genom att ha utbildade ledare på plats under kvällen. Idrotten och fotbollen fungerar
som dragningskraft och integrationsarena men nattfotbollen är mer än bara fotboll.
Med fotboll i grunden skapas en attraktionskraft som sedan kan utvecklas med många
fler aktiviteter.
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UTBILDADE OCH ENGAGERADE UNGA LEDARE

Det är ledarna som är nattfotbollen. Genom sitt ledarskap är de hela skillnaden mellan 
att rulla ut en boll på en fotbollsplan och en strukturerad och metodisk verksamhet för 
ett tryggare bostadsområde. Genom sin passion är de med och skapar engagemang 
för nattfotbollen hos deltagarna. Genom sitt ledarskap skapar de trygghet, tydlighet 
och främjar gemenskap och för de unga deltagarna utgör ledarna lokala förebilder. 
Ledarna får i sin tur själva en chans att utvecklas i sitt eget ledarskap och som 
personer. Trygga ledare som känner stolthet över nattfotbollen agerar ambassadörer 
för verksamheten och är den största garanten för att göra skillnad för de unga i 
området. Det är viktigt att majoriteten av ledarna är unga vuxna för att enklare skapa 
relationer och få förtroende hos de unga i området.

STRUKTUR FÖR HUR EN KVÄLL GENOMFÖRS
Tydliga ramar för hur en Nattfotbollskväll genomförs ger trygghet åt såväl ledare som 
deltagare och bidrar till en positiv upplevelse. Goodsport tillhandahåller en beprövad 
struktur.

STÖDJANDE LEDNING OCH ORGANISATION

För att nattfotbollen ska bli framgångsrik krävs det att det finns en ledning med ett
genuint intresse för att förbättra förutsättningarna för områdets unga. Nattfotbollen är
en social verksamhet och handlar om att utveckla individer och bostadsområde, inte
att hitta nästa Zlatan. Det behövs även en huvudansvarig för verksamheten som är
ledningens förlängda arm och samtidigt länken till ledarna.

STRATEGISK LOKAL SAMVERKAN

Ensam är inte stark. Genom samverkan med andra lokala aktörer med relevans för
nattfotbollen kan verksamheten göras starkare, mer långsiktig och bli en del av en
helhet för att lösa segregationen. Relevanta parter att samverka med är exempelvis
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kommunala förvaltningar som kultur och fritid och barn och ungdom, lokala
fastighetsbolag, försäkringsbolag och lokala idrottsföreningar.

UPPFÖLJNING OCH UTVÄRDERING

Att hela tiden följa upp och utvärdera verksamheten är viktigt för att se till att
nattfotbollen fungerar som det är tänkt och för att mäta dess effekter. Det är även
viktigt för att se vilka behov till utveckling och förbättring som finns.

KONTINUERLIG KOMPETENSUTVECKLING OCH
VERKSAMHETSUTVECKLING

En bra verksamhet måste hela tiden utvecklas för att förbli relevant och svara till
aktuella behov. Detsamma gäller för ledare. Därför erbjuds nattfotbollsledarna
kontinuerliga möjligheter till utbildningar och metoder som hjälper dem i sitt uppdrag
och bidrar till en personlig utveckling.
Exempel på kompetensutveckling som vi arrangerar för ledarna är ett mentorprogram
för att bidra till personlig utveckling hos ledarna och ett utökat nätverk för att komma
närmre arbetsmarknaden. Vi ordnar även utbildningar på temat killnormer för att
främja kunskap och ledarskap om manlighet och hur en positiv killroll kan främjas
genom nattfotbollen.
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THEORY OF CHANGE
” Det är bra gemenskap. Det handlar inte
bara om att vi kommer hit och jobbar,
de flesta av oss umgås utanför också.
Tar en fika, kollar fotboll tillsammans. Vi
har en stark relation till varandra utanför
det här”
- Ledare, Sandviken

Genom att erbjuda en trygg och alternativ mötesplats för unga i utsatta områden
under aktivt och ansvarsfullt ledarskap skapas vidgade kontaktnät, nya relationer och
vänskapsband med hjälp av idrottens positiva effekter. I ledarna får de unga goda
förebilder som kan hjälpa till att leda dem på rätt spår i livet vilket kan öka
möjligheterna till ökad psykosocial hälsa, och en känsla av tillhörighet i samhället vilket
i sin tur kan underlätta deras väg genom utbildning och in i arbetslivet. Effekten går åt
båda håll och även ledarna blir stärkta av sitt deltagande i nattfotbollen. Genom sitt
uppdrag och utbildning utvecklas ledarna och stärks som personer och i sitt ledarskap
vilket ökar chansen att de stannar såväl som deras möjligheter att etablera sig på
arbetsmarknaden. Den ökade gemenskapen och det ökade engagemanget hos de
unga i området bidrar till ett tryggare bostadsområde.
Illustration över nattfotbollens theory of change:
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GOODSPORTS ROLL
Nattfotbollen bygger på samarbete där alla aktörer verkar för det övergripande målet
att verka för ökat idrottande, ökad gemenskap och minskad kriminalitet lokalt.
Goodsports roll i nattfotbollen är att sprida, utveckla och kvalitetssäkra verksamheten.
Det är den lokala aktören som driver den dagliga verksamheten. På så sätt säkerställs
såväl den viktiga lokala förankringen som ett nationellt nätverk och en kontinuerlig
utveckling för att bibehålla en relevant nattfotboll.

VÅRA RESULTAT/EFFEKTER
Nattfotbollen har effekt. Såväl våra egna utvärderingar som externa utvärderingar visar
att nattfotbollen gör skillnad för både de unga som deltar som för området där
verksamheten bedrivs. I Polisens egna mätningar i Linköping och Norrköping syntes
en minskning i brott under de tider som nattfotbollen bedrivs. Utav de utvärderingar
som vi gör bland deltagarna syns flera starkt positiva effekter av nattfotbollen så som
ökat idrottande, ökad gemenskap och att ha fått nya vänner.

Vi gör regelbundna samhällsekonomiska beräkningar på nattfotbollens effekter och
2017 beräknades samhällsbesparingarna till följd av nattfotbollen uppgå till 199 milj kr.
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LOKAL HANDLINGSPLAN FÖR
IMPLEMENTERING AV
NATTFOTBOLL
”Kommunen var till en början lite anti, de
tänkte att de kunde göra det här bättre
själva. Men nu har de märkt: ”helvete,
vad bra ni gör det!”. Det har ju tagit tre
år. De första två åren fick vi kämpa i
motvind. Sen fick vi bidrag på 320 000
från en charity, då var det många i
kommunen som ändrade sin inställning”
- Ledare Nattfotbollen Växjö

MÅLGRUPPER

Följande är de primära och sekundära målgrupperna för nattfotbollen. Ni gör själva
bedömningar om eventuella justeringar av målgruppen utifrån lokala behov.

Primära målgrupper

● Unga i åldrarna 13-25 år i det aktuella området/områdena
● Lokala ledare i åldrarna 18-25 år i området/områdena

Sekundära målgrupper

● Föräldrar till de unga som deltar i nattfotbollen?

Mål

Det är viktigt att det finns en tydlig målsättning med insatsen. Med en tydligare bild av
målsättningarna med nattfotbollen kommer det vara enklare att skapa engagemang
och motivation för insatsen. Det är även en förutsättning för att kunna utvärdera
verksamheten. Här är förslag på mål med nattfotbollen, men ni får själva vid behov
uppdatera, utveckla och kvantifiera dem.
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Övergripande mål

● Minskad kriminalitet i områden som genomför Nattfotboll och har samarbete
med kommun/stadsdel

● Nå ett ökat idrottande hos målgruppen
● Nå en ökad gemenskap hos de som deltar i nattfotbollen
● Skapa en länk mellan ledare i Nattfotbollen och arbetsmarknaden och på så

sätt underlätta för unga ledare att ta klivet in på arbetsmarknaden.
● Skapa en hållbar struktur för Nattfotbollen lokalt för att säkerställa långsiktighet

i insatsen

Delmål

● Säkerställt finansiering
● Skapat en välfungerande ledargrupp
● Skapat en stödjande organisation
● Etablerat välfungerande rutiner för nattfotbollens genomförande
● Uppnått ett högt deltagande på nattfotbollen
● Skapat ett nära och fungerande samarbete med relevanta samverkansaktörer, t

ex kommunen.
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Omfattning

Nattfotbollen genomförs minst en gång per vecka (fredag/lördag) mellan kl 21-24 (ca).
Omfattningen i antalet veckor per år bestäms utifrån det bedömda behovet lokalt.
Nattfotboll är en långsiktig insats och ska därför genomföras utifrån ambitionen att
bedriva verksamhet över tid.

”Sen så är det för att man vill få bort
dem från gatan. Öppna dörrar, ge dem
möjligheter. Att de får se en förebild och
känna att man kan bli nåt. Det är den
största anledningen till att jag blivit
ledare.”
- Ledare Nattfotbollen Örebro

Aktiviteter

1. Gör en lokal analys över behovet av nattfotboll – hur ser förutsättningarna,
utmaningarna och möjligheterna ut i er stad/område? Vilka behov kan
nattfotbollen möta?

2. Samverkansgrupp med relevanta lokala aktörer initieras. Det kan handla om
representanter från kommunal förvaltning, andra idrottsorganisationer, lokala
fastighetsbolag, representant från Polis och lokalt näringsliv.

3. Lokalisera inomhushall och säkra tillgänglighet fredagar och/eller lördagar
4. Säkerställ finansiering för uppstart
5. Rekrytera ett team med ledare med lokal förankring som kan skapa och

upprätthålla en lustfylld och trygg miljö kring Nattfotbollen

6. Om möjligt genomförs studiebesök i ett annat nattfotbollsområde
7. Budget och administrativa rutiner fastställs.
8. Marknadsför nattfotbollen i relevanta kanaler så att de unga i området känner

till att det börjar (t ex Instagram, Snapchat, fritidsgårdar osv)
9. Ledare genomgår Goodsports ledarutbildning för nya nattfotbollsledare
10. Verksamheten startar igång utifrån projektplan.
11. Kontinuerlig rapportering enligt Goodsports rapporteringssystem
12. Kompetensutveckling och verksamhetsutveckling i samarbete med Goodsport
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Ekonomi

Projektet bygger på att den lokala arrangören har tillgång till lokal till nolltaxa samt att
lokal finansiering finns för verksamheten minst ett år framåt i tiden. I kostnaderna
ingår:

● Administration och lokal projektledning
● Ledararvoden
● Spångahallen/år
● Ärvingehallen/år
● Rinkeby Ungdomens Hus/Pilot och uppbyggnad

Budgeten för det första verksamhetsåret bygger på 4-7 st ledare varje 
nattfotbollskväll. Detta är en rekommendation men antalet ledare kan anpassas 
beroende på antalet deltagare och budget. Utöver detta rekommenderar vi även en 
verksamhetsansvarig med övergripande ansvar och som kan hantera administrativa 
rutiner. Denna funktion bör utformas efter lokala arrangörens organisation och 
förutsättningar.
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Projektorganisation

Nationell projektledare för Goodsport Nattfotbollen är Alexander Östlund. Den 
nationella projektledaren ansvarar för spridning och utveckling av konceptet 
nattfotboll.

Arrangören Kista AIF ansvarar och genomför Nattfotboll på plats i specifikt område 
utifrån det koncept Goodsport står bakom. Arrangören är den lokala part som driver 
Nattfotbollen i ett specifikt område, utifrån uppgjort avtal med Goodsport.

Lokala projektledaren är huvudansvarig för nattfotbollen lokalt och är även den 
huvudsakliga kontaktpersonen gentemot Goodsport

Minst 4-7 st lokala ledare per område. Antalet ledare anpassas efter antalet 
deltagare. Det är bra att ha tillräckligt många ledare för att kunna rotera på ett 
schema där alla inte behöver jobba varje helg.

Lokal samverkansgrupp för erfarenhetsutbyte kring Nattfotbollen och hur olika 
representanter kan stödja och dra nytta av verksamheten. I samverkansgruppen bör 
förutom lokal projektledare även representant från kommun och representanter från 
lokala fastighetsbolag, Polis, andra föreningar, fältassistenter, fritidsgårdar och lokalt 
näringsliv ingå.

Goodsport stöttar arrangören med projektplan, metod för uppstart, ledarutbildning, 
stöd/coachning, info kring finansiering och långsiktighet, utvärdering och uppföljning, 
sponsring av träningsmaterial från Adidas och Stadium. (Vid långsiktigt samarbete 
stöttar Goodsport med verksamhetsutveckling och kompetensutveckling av ledare)

Utvärdering och uppföljning

Den lokala arrangören ansvarar för att rapportera deltagartillfällen etc i Goodsports 
rapporteringssystem. En djupare uppföljning av effekter kommer att göras med hjälp 
av en anonym enkätundersökning per termin. Erfarenheter av uppföljning och 
utvärdering av effektmål kommer användas i utvecklingen av nattfotbollen samt i 
sammanställningen av årsrapporten. Då Nattfotbollen arrangeras som spontanidrott 
kommer deltagarna inte behöva vara medlemmar eller registreras.
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Nattfotbollen Järva
Infofilm Järva med verksamhetsansvarig Mohammed Ali Thuram
https://youtu.be/fFVs7NfeFWo

Goodsports arbetsinsats är att årligen bidra med Kista AIF förhandla med 
idrottsnämnden och idrottsförvaltningen. Förhandlingen resulterar i en ansökan som 
Goodsport hjälper lokal arrangören Kista AIF. Bakomliggande genomförandet av 
Nattfotboll i Spångahallen, Ärvingehallen samt ungdomshuset Rinkeby som kräver 
stor arbetstid för samtal med ungdomar i Järvaområdet. Samt ledarrekrytering inför 
utbildningar och genomförande. OBS! Att om vi väljer att starta upp i Rinkeby/
Ungdomens hus tillkommer mer kostnader alternativt omfördela resurser.

Det pågår just nu flera konflikter mellan unga i Järva med flera dödsfall. Att bara starta 
Nattfotbollskvällar utan förberedelse arbete är riskfyllt och kan resultera i konflikter 
mellan unga från olika områden om vi inte lägger ner tid på förebyggande arbete.
Vi har flera olika samtal med olika ungdomsgrupper och ledare för att dela upp tider 
och ser till att unga går endast till sina egna områden, eller att vi säkerhetsställer 
kvällarna.

Driften för Nattfotboll och ledararvoden ligger i år  runt 650 tkr/ 1 okt  2021-27 mars 
2022 som finansieras från Idrottsförvaltningen.

Goodsports bidrar med arbetstid för att genomföra ansökningar, förberedelse, besök 
av politiker, besök media, förhandling med idrottsnämnd/Idrottsförvaltning, 
ledarutbildning, utbildning No more Macho (jämställdhet) och hjälper till med 
ekonomihantering och återrapportering av deltagare samt enkätundersökningar.

Goodsport validerar projektet i Järva i samråd med Idrottsförvaltningen, 
idrottsborgarrådet och även socialborgarrådet. Goodsport har ett ansvarstagande för 
att ansökan kvalitetssäkras och att den skall bli godkänd.

Goodsport tillsammans med Kista AIF vill under 2021/2022 fortsätta vår satsning 
med att förebygga och motverka utanförskap, segregation, kriminalitet och ohälsa 
hos barn och unga i Järvaområdet genom projekten Nattfotbollen. Vi vill fortsätta 
utveckla Nattfotbollen i Järva som bedrivs för unga i åldrarna 13-20 år i idrottshallar i 
Spånga, Rinkeby och Kista i samarbete med föreningen Kista AIF och 
Idrottsförvaltningen.
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Nattfotboll bedrivs kvällstid helgkvällar med syftet att erbjuda gemenskap i en
meningsfull, alternativ och trygg mötesplats för att motverka utanförskap och
kriminalitet. Vi planerar att nå 500-700 unga i Järvaområdet och utbilda 15-20 ledare.

Vår målgrupp och projektmål:

Vi planerar att nå 500-700 unga i Järvaområdet i åldrarna 13-20 år
Rekrytera och utbilda 15-20 ledare.

Nattfotbollens målgrupp 2021:
• 23,76%- Födda i Sverige
• 76,24%- Födda i annat land
• 93 % av föräldrar födda i annat land än Sverige
• 35 % är inte medlemmar i någon idrottsförening

Mål 2022
•Minst 60 % uppger att de är mer fysisk aktiva tack vare Nattfotbollen
•Minst  85 % uppger att Nattfotbollen har påverkat dem positivt
•Minst 75 % uppger att de fått nya vänner i Nattfotbollen
•Minst 80 % uppger att Nattfotbollen har påverkat gemenskapen positivt bland unga
lokalt
•Minst 60 % uppger att de upplever att kriminaliteten minskat lokalt bland unga
•Minst 100 % uppger att de känner sig trygga under Nattfotboll Aktiviteterna
•Minst 90 % uppger att de känner sig trygga till och från Nattfotboll Områdena

Kontakt: Goodsport
Patrik Asplund 
patrik@goodsport.se

070-493 45 66
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Kontakt: Ansvarig 
Nattfotboll Järva
Mohammed Thuram 
Ali
mohammed.thuram.
ali@gmail.com

Kista AIF:
Said Ali 
aifkista@hotmail.co
m

mailto:patrik@goodsport.se



